nica alcuni determinati servizi; ora i Canonici erano in procinto

di vendere i loro diritti di signoria agli Ubaldini, « propter quod,

si fieret, multum detraheretur honori et iurisdictioni Comunis Flo-

rentie, quia non solum eos sed etiam omnes homines dictorum lo-

corum Populorum et Comunium... occuparent et occupatos detiue-

rent Ubaldini tanquam fldeles ipsorum et ipsos oranes tractarent ut

tractant alios ipsorum fideles ». Chiedevano dunque, per non cadere

sotto la potestà degli Ubaldini, che il Comune comprasse dai Ca-

nonici tutti i diritti che avevano su quei luoghi per il prezzo di

2300 libre, che era la somma per cui essi facevano la vendita agli

Ubaldini ; e poi obbligasse i singoli fedeli a redimersi rimborsando

le finanze comunali della spesa fatta nella compera. Questa peti-

zione fu approvata nel Consiglio sj)eciale del Difensore con la con-

dizione che il danaro non fosse sborsato dal Comune ma diretta-

mente dagli interessati stessi; quando poi la provvisione andò a

partito nel Consiglio generale, fu aggiunta ad essa un'altra deli-

berazione: « item quod super predictis provisio et ordinamentum

fiat... quod aliquis Nobilis vel aliquis alius... laycus vel clericus nullo

modo emat vel acquirat fideles colonos servicia vel alia similia...

Item quod agnati et cognati et proximiores clericorum, qui emerent

vel acqui rerent contra dictum ordinamentum, cogantur prò ipsis

clericis contrafacientibus ». '

La provvisione del 6 agosto corrisponde precisamente a ciò che

era stato stabilito sette giorni jDrima : con essa è vietata a comin-

ciare dal primo gennaio 1289 la vendita o la compera di coloni o

fedeli," sotto pena di 1000 lire e la perdita di ogni diritto del com-

pratoi'e o del venditore sui coloni o fedeli venduti, i quali si con-

siderino liberi. E se a questa legge contravverrà « aliquis non

subiectus iurisdictioni Comunis Florentie et qui non respoudeat

in civilibus et crimiualibus regimini Fiorentino vel non solvat li-

bras et factiones Comunis Florentie » — con queste parole s' in-

' La petizione è pubblicata in Delizie degli eruditi toscani, IX, iOO. L'ori-

ginale ò in Provvisioni, II, '22, dove è scritta solo l'approvazione del Consiglio

speciale del Capitano e il principio della discussione avvenuta nel Consiglio

generale; il seguito di questa discussione e la deliberazione sull'ordinamento

da farsi, si trovano abbozzato in un pezzo di carta legato nel registro Ira e.

22' e 23; si vede che il Notaio delle Rit'orinagioni non fece a tempo a trascriver